ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(сшгу)

ПРИКАЗ
оз. об. XvZif № 8о5~Ч 1

Об утверждении
| | ^чебно-методической документации

дополнительной образовательной
программы (шифр В1.2275.*)

| | jia 2024/2025 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебной-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации «Социальная работа с семьей и
детьми» (шифр В 1.2275.*) на 2024/2025 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный
номер 24/2275/1) (Приложение №1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2275.*) (Приложение №3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного рабочего
дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных
программ по направлениям международные отношения, политология, социология и
экономика - заместителя начальника Отдела по сопровождению обучения по
дополнительным образовательным программам Учебного управления Флягина А. А.
от 22.05.2024 № 05/1/31-06-122.

1Йа Начальник
^Управления образовательных программ | М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

отГЛ OZ 2oZ4 № 805jl
Санкт-Петербургский государственный университет

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН
дополнительной профессиональной образовательной программы

Социальная работа с семьей и детьми
Social Work with Family and Children

подвид программы ДОП повышения квалификации
Дополнительное профессиональное

позиция в лицензии образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/2275/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения образовательной программы

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен проводить социальную и психологическую диагностику проблем
клиентов детского и подросткового возраста

ДК-2 Способен организовать социальную реабилитацию детей и подростков,
находящихся в трудной жизненной ситуации

дк-з Способен мотивировать клиентов к прохождению социальной
реабилитации с учетом особенностей личности и жизненной ситуации

ДК-4 Способен к проведению социально-психологических тренингов в группе
детей и подростков

а
s
я я н w о> н н я

)S о во о U о н
S
я
к
S as
а>
г
ю
о
к
в
я
я м
S
в
а
и
а. О

г4
ч
а» Ч м
ее

0ч

В
се

го

ч
ас

ов

са
м

ос
т

оя
те

л
ь

н
ой

р

аб
от

ы

"«ч
<N о

В
се

го

ча
со

в
ко

нт
ак

т
но

й
ра

бо
ты

О
<N

<N

g
& ss

кипвхээхху
OS
"—i

о

«
О
ЕЕ >JQ

qirodiHOH ииШАмэх oc о

Ч
V н
К
О
Н
О
О 2

aoirEHdsiEN "ьи1/охэ1\
-ондэьА кэинваоЕчггопэи з ь х д

Cv. о

о
03
О
О св у

BiraxBaBtfonsdn кояхэ1Тояоялё Соц о

о Ц
О
S sr KiraxBaBtousdn HHHXoxXondn д «о о

виПвхээи.у Tf

4ir0diH0M иишХнэх <v-i о

2
S 1чнХия-чо1пго>[ <N о

№
О,

>к о
в

raxogBd sraH4irodxH0>j к s о
S
Я
V
V >,
IS о

=
£

inoQBd araHdoxEdogEjf о n
©
ГП

UJ
V sr о

S
Я
V
V >,
IS о

Л
ее
о
а

КИХКНВЕ ЭИЯЭЭЬИХЗП^Ц ON
a
Б

Ю о
C5
§
s &

чо
сл

я et о
Ti

о
S
CU
П. X

о
ч
О &

иипвхчиХэно>| oo
>а
2
QQ

Ю о
C5
§
s &

о
a
V
Б

н о
г

ЕГ
ndvHMKOj (\ о a

H

a>
Б
J3

о
Л н о

О >!
<о

шИгаэхс NC

a>
£ о

H о
л
вг
№

<N
В"
я
я as

&
Б
<и
X

Ф
ор

м
ы

ат

те
ст

ац
и

и
 Си

U
се
аа
о
м
43
М

и
то

го
в

ая

ат
те

ст
ац

и
я

аа а н я as а я
И

В
и

ды

ат
те

ст
ац

и
и

"4-

и
то

го
вы

й

за
ч

ёт

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е

уч
еб

н
ой

 д
и

сц
и

п
л

и
н

ы
,

п
ра

к
ти

к
и

, ф
ор

м
ы

 н
ау

ч
н

о-
и

сс
л

ед
ов

ат
ел

ьс
к

ой
 р

аб
от

ы
,

п
р

оц
ед

ур
ы

 а
тт

ес
та

ц
и

и

[0
6

2
3

9
7

] С
оц

и
ал

ьн
ая

 р
аб

от
а

с
се

м
ье

й

и
 д

ет
ьм

и

S
oc

ia
l

w
or

k
 w

it
h

 f
am

il
y

an
d

 c
h

il
d

re
n

К
од

ы

к
ом

п
ет

е
нц

ий

<N
—* Ы ro

ПИНИЮ ХННХЭЬВЕ
'чхэояиэоК/Мх

-«ч <N

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от^ P0.Z022/ №

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной образовательной программы

«Социальная работа с семьей и детьми»
Шифр образовательной программы В1.2275.*

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

I Учебные занятия 17

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

I Учебные занятия 9

2 Итоговая аттестация 1

Приложение №3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от Р£. Об. Я&ЯЧ №
Санкт-Петербургский государственный университет

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
дополнительной профессиональной образовательной программы

Социальная работа с семьей и детьми
Social Work with Family and Children

Шифр образовательной программы B1.2275. *

подвид программы ДОПповышения квалификации
Дополнительное профессиональное

позиция в лицензии образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: от 2 до 18 учетных недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Повышение квалификации руководителей и специалистов органов социальной защиты и
учреждений социального облуживания населения в области социальной работы, развитие
компетенций, связанных с современными технологиями диагностики и реабилитации при

организации социальной работы с семьей и детьми, освоение методов проведения социально-

психологических тренингов с клиентами.
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен проводить социальную и психологическую диагностику проблем

клиентов детского и подросткового возраста

ДК-2 Способен организовать социальную реабилитацию детей и подростков,
находящихся в трудной жизненной ситуации

дк-з Способен мотивировать клиентов к прохождению социальной реабилитации
с учетом особенностей личности и жизненной ситуации

ДК-4 Способен к проведению социально-психологических тренингов в группе
детей и подростков

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации

образовательной программы:
К проведению занятий привлекаются преподаватели, имеющие ученую степень

кандидата или доктора социологических или психологических наук или опыт практической
деятельности в области социальной работы более 1 года.
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Программа сочетает в себе возможности знакомства с последними научными
достижениями в области теории социальной работы и развития индивидуальных навыков
применения практических методик.
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, электронное
обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): не предусмотрены.

Формат реализации: аудиторный.
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению
подготовки

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид профессиональной
деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

03.002 Социальное
обслуживание

Предоставление
социальных услуг

клиентам организации
социального обслуживания

Социальный работник

03.006 Социальное
обслуживание

Содействие обеспечению
и защите прав и законных
интересов, социальных и
иных государственных
гарантий детям и иным

лицам

Специалист
органа опеки и

попечительства в
отношении

несовершеннолетних

03.007 Социальное
обслуживание

Социальная реабилитация
и абилитация детей и

взрослых

Специалист
по реабилитационной
работе в социальной

сфере

Предоставление
социально-

психологическои помощи

03.009 Социальное
обслуживание

семьям и семьям с детьми,
находящимися в трудной

жизненной ситуации,
кризисной ситуации,
социально опасном

положении

Специалист
по работе с семьей

Раздел 3. Дополнительная информация.
Продолжительность обучения - от 2 до 18 недель. Продолжительность обучения может

корректироваться в зависимости от запроса заказчика и режима проведения занятий.
Программа является междисциплинарной ввиду пересечения двух областей знаний

(социологической и психологической). В результате освоения программы формируются
компетенции, одинаково уместные для обеих областей.